Estado da Paraíba
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete Deputado Felipe Leitão

 Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB
CEP 58013-900 Telefones: (83)  3214-4543  - FAX: 3214-4635

TB

REQUERIMENTO Nº:                           / 2020

Do Deputado Felipe Leitão

   Senhor Presidente,

   REQUEIRO, à Vossa Excelência, na forma do regimento

interno desta Casa de Epitácio Pessoa, descrito no art. 112 e 117, e depois de

vencidas todas as formalidades regimentais, sejam encaminhadas manifestações

de apelo ao Governo do Estado para que o atendimento a população seja ampliado

no Restaurante Popular na cidade de Sousa, no Sertão da Paraíba, de 500 refeições

para 1500 refeições diárias.

Sala de Sessões, 28 de setembro de 2020.

FELIPE LEITÃO

Deputado Estadual - Avante

11.624

Estado da Paraíba
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete Deputado Felipe Leitão

 Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB
CEP 58013-900 Telefones: (83)  3214-4543  - FAX: 3214-4635

TB

JUSTIFICATIVA:

  O restaurante popular é um importante instrumento para garantir a

segurança alimentar, principalmente para a população mais carente.

Recentemente, mais uma unidade do restaurante popular foi inaugurado, desta vez

na cidade de Sousa, no Sertão paraibano.

  Atualmente o restaurante oferece 500 refeições diárias e nosso

pleito é que o número de refeições seja ampliado para 1.500 refeições. A

quantidade de refeições oferecidas atualmente não está contemplando com

eficiência às necessidades da população carente do município. Por isso, é preciso

que seja ampliada a oferta de refeições diárias.

  Por isso, requeremos ao Governo do Estado que o número de

refeições fornecidas pelo restaurante popular de Sousa seja ampliado de 500 para

1.500 refeições diárias.

Sala de Sessões, 28 de setembro de 2020.

FELIPE LEITÃO

Deputado Estadual - Avante